MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA – CCN

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA
Centro de ciências da natureza, Campus Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil, CEP 64049-550.

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=146 - E-mail: ppgquimica@ufpi.edu.br. Tel: 86 3237-1584

Edital Nº. 06/2021 - PPGQ/UFPI - AUXÍLIO AO PESQUISADOR

EDITAL Nº 06/2021 – PPGQ/UFPI

EDITAL SIMPLIFICADO PARA INCENTIVO A PUBLICAÇÃO DA PRODUÇÃO
INTELECTUAL DOS DOCENTES DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM

QUÍMICA - PPGQ/UFPI

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
Retificação da Edital nº EDITAL 06/2021-PPGQ, de 28/10/2021. Passa a vigorar, a partir de
28/10/2021, o seguinte:

ONDE SE LÊ:

2. DOS REQUISITOS DO PROPONENTE

2.3. Ter produção científica especializada em periódicos especializados no QUALIS Periódicos
CAPES (vigente) com seguintes estratos superiores: artigo aceito ou publicado (A1, A2, B1 ou B2),
livro ou capítulo de livro publicado em editora internacional (L1) ou nacional (L2) com ISBN e
DOI, considerando a área de vinculação do docente, neste caso, a área Química ou a área de
Ensino (com foco no ensino de Química); patentes/ similares licenciadas e/ou em uso, concedidas
pelo INPI, depositadas/protocoladas no INPI ou solicitadas ao NINTEC, considerando a área de
vinculação do docente;

2.4. Ter produção científica em periódicos especializados no QUALIS Periódicos CAPES (vigente)
com os seguintes estratos superiores: artigo publicado (A1, A2, B1 ou B2);

6. DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS
6.3. Mais de um docente não poderá concorrer com a mesma publicação e nem o docente pode
concorrer com a mesma publicação contemplada no Edital Nº 03/2021 – PPGQ/UFPI;

6.4.3. Atender, em terceiro lugar, aos proponentes com publicações (artigos) nos estratos
Qualis B1 e B2 Química ou Ensino, conforme item 2.3 (Qualis CAPES vigente), sendo
no máximo dois por docente, independente do estrato que concorram;

7. DO VALOR DO INCENTIVO À PUBLICAÇÃO

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=146

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA – CCN

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA
Centro de ciências da natureza, Campus Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil, CEP 64049-550.

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=146 - E-mail: ppgquimica@ufpi.edu.br. Tel: 86 3237-1584

Edital Nº. 06/2021 - PPGQ/UFPI - AUXÍLIO AO PESQUISADOR

Produção A1 A2 B1 B2Artigos
Artigos em coautoria com
orientandos ou com egressos R$ 1.400,00 R$ 1.200,00 R$ 900,00 R$ 800,00

8. CRONOGRAMA

Etapa Data
Lançamento do edital 29/10/2021
Período de inscrição 29/10 a 03/11/2021
Análise das propostas 04/11/2021
Resultado preliminar 04/11/2021
Interposição ao resultado Até 05/11/2021
Resultado final Até 08/11/2021
Previsão de pagamento A partir do dia 09/11/2021

LEIA-SE:

2. DOS REQUISITOS DO PROPONENTE

2.3. Ter produção científica especializada em periódicos especializados no QUALIS Periódicos
CAPES (vigente) com seguintes estratos superiores: artigo aceito ou publicado (A1, A2, B1,
B2 ou B3), livro ou capítulo de livro publicado em editora internacional (L1) ou nacional (L2)
com ISBN e DOI, considerando a área de vinculação do docente, neste caso, a área Química
ou a área de Ensino (com foco no ensino de Química); patentes/ similares licenciadas e/ou
em uso, concedidas pelo INPI, depositadas/protocoladas no INPI ou solicitadas ao NINTEC,
considerando a área de vinculação do docente;

2.2. Ter produção científica em periódicos especializados no QUALIS Periódicos CAPES (vigente)
com os seguintes estratos superiores: artigo publicado (A1, A2, B1, B2 ou B3);

6. DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS
6.3.Mais de um docente não poderá concorrer com a mesma publicação e o docente contemplada

no Edital Nº 04/2021 – PPGQ/UFPI, não poderá concorrer com a mesma publicação, e só
poderá concorrer a no máximo 2 produtos.

6.4.3. Atender, em terceiro lugar, aos proponentes com publicações (artigos) nos estratos
Qualis B1, B2 ou B3 Química ou Ensino, conforme item 2.3 (Qualis CAPES vigente),
sendo no máximo dois por docente, independente do estrato que concorram;

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=146

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA – CCN

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA
Centro de ciências da natureza, Campus Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil, CEP 64049-550.

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=146 - E-mail: ppgquimica@ufpi.edu.br. Tel: 86 3237-1584

Edital Nº. 06/2021 - PPGQ/UFPI - AUXÍLIO AO PESQUISADOR

7. DO VALOR DO INCENTIVO À PUBLICAÇÃO

Produção A1 A2 B1 B2 B3Artigos
Artigos em coautoria com
orientandos ou com egressos R$ 1.400,00 R$ 1.200,00 R$ 900,00 R$ 800,00 700,00

8. CRONOGRAMA

Etapa Data
Lançamento do edital 29/10/2021
Período de inscrição 29/10 a 05/11/2021
Análise das propostas Até 08/11/2021
Resultado preliminar Até 08/11/2021
Interposição ao resultado Até 09/11/2021
Resultado final Até 10/11/2021
Previsão de pagamento A partir do dia 11/11/2021

Teresina, 04 de novembro de 2021

Edivan Carvalho Vieira
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=146